安庆市妇女联合会

安庆市文明办
	文件

庆妇字〔2014〕18号

关于开展寻找“最美家庭”活动的通知
各县（市、区）妇联、文明办，市直各相关单位：
为认真落实中央《关于积极培育和践行社会主义核心价值观的意见》，学习贯彻习近平总书记同全国妇联新一届领导班子集体谈话精神，进一步加强家庭文明建设，市妇联、市文明办决定，2014年2月—5月，在全市组织开展寻找“最美家庭”活动。现将有关事宜通知如下。

    一、活动主旨

以群众自荐、互相学习、共同分享为宗旨，最大限度地吸引群众参与，广泛开展契合家庭需求、群众喜闻乐见的寻找活动，深入挖掘、宣传“最美家庭”及其感人故事，大力弘扬符合传统美德、体现时代精神的家庭美德，为培育和践行社会主义核心价值观贡献力量。

二、活动时间

2014年2月—5月

三、推荐范围及条件

    为鼓励广大群众和家庭踊跃参与，此次活动不定标准，不设门槛，凡我市范围内遵纪守法、自觉遵守社会主义道德规范，在家庭和谐、夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助等方面表现突出、事迹感人、群众认可的家庭，均可参加。

    四、活动步骤

1、宣传启动阶段（2014年2月24日-2月28日）

2月24日，市妇联组织各县(市)区妇联、城乡社区妇女干部参加全国、全省妇联关于寻找“最美家庭”活动专题工作电视电话会议，启动活动、部署任务。借助新闻媒体，网络等多种渠道，广泛发布活动消息，吸引广大家庭参与。
2、推荐报名阶段（2014年3月1日至2014年3月30日）
　  ①组织推荐：各县（市）区妇联、文明办按照属地管理的原则，推荐3――5个候选家庭，市直各部门可推荐1――2个候选家庭，上报组委会办公室。推荐单位要对被推荐家庭进行直接考察，听取各方面意见，确保其材料真实、感人。
②个人推荐或自荐：个人可直接向活动组委会办公室推荐或自荐（推荐表可直接从“安庆妇女网”下载），也可电话向市妇联、市文明办提供线索。

候选家庭要填报推荐表一式3份（A4纸），800—1000字以内的事迹材料3份、家庭生活照片1—2张（jpg格式,100kb以内）。

3、评选公示阶段（2012年4月1日至2012年4月30日）
①评委会确定正式候选人。2014年4月1日至10日，组委会在充分酝酿讨论的基础上，对被推荐家庭事迹进行审核审定，评选出20名正式候选家庭，并组织拍摄事迹短片及文字材料。
②公示。2014年4月15日至25日，通过安庆妇女网、安庆文明网 、报纸、广播电视等媒体，对20个“最美家庭”候选家庭进行社会公示，广泛征求社会各界的意见，组委会办公室将及时收集整理社会各界意见上报组委会。
组委会结合考核情况，并充分听取各方意见，最终确定10个安庆市“最美家庭”。
4、表彰推广阶段（2014年5月15日国际家庭日期间）
市妇联、市文明办于2014年5月15日国际家庭日期间，作出关于表彰“最美家庭”的决定，并通过多种途径在全市广泛宣传他们的先进事迹。
　五、活动要求

（一）要高度重视。各地妇联组织和文明办要充分认识活动的重要意义，加强联系，密切合作，周密部署，精心策划，发动广大家庭参与到活动中，努力使寻找过程成为深化社会主义核心价值观教育、推进家庭文明建设的过程。要在广泛发动的基础上，认真做好“最美家庭”遴选和推荐工作，并及时报送活动开展情况、群众自荐情况、新闻热点及重要线索，配合做好相关宣传。
（二）要广泛发动。要以最大限度扩大群众参与率和活动社会影响力为目标，扎实做好宣传发动工作。“妇女之家”宣传发动要实现全覆盖。在城乡“妇女之家”、“妇女儿童家园”、党政机关、企事业单位、女性相对集中的工作场所、女性社会组织等广泛开设活动宣传平台，张贴和播出全国统一印制的活动宣传画、宣传片、公益广告等，引导妇女和家庭踊跃参与。要借助网络、新闻媒体，集中时段宣传当地活动开展情况，展播最美家庭事迹，扩大活动影响力和感召力。
　   （三）要注重时效。各地各单位要按照时间要求，及时报送并制作推荐名单汇总表，一式两份加盖市妇联、市文明办公章后，分别报市妇联宣传部、市文明办道德科，所有材料电子版同时发送至市妇联、市文明办邮箱。事迹特别突出和感人的家庭，要在3月15日之前报市妇联和市文明办，市妇联、市文明办将择优2——3户家庭，组织事迹材料和拍摄电视短片，报送省妇联。各地、各单位活动开展情况（宣传发动场次、群众知晓率、参与率等）、群众自荐情况（数量、参与方式等）、新闻热点及重要线索也要及时报送，以此作为评选最佳组织奖的重要依据。

市妇联联系人：朱 红      联系电话：0556—5346390
市文明办联系人：陶 岳      联系电话：0556—5590138
组委会办公室地址：安庆市菱湖北路30号安庆市妇联宣传部
组委会办公室邮箱：aqflxcb@163.com、aqshwmb@163.com
附件：
         1、活动组委会名单
         2、安庆市“最美家庭”推荐表
安庆市妇女联合会          安庆市文明办
2014年2月28日

附件1

安庆市寻找“最美家庭”活动组委会名单
主  任：王芯茹  安庆市妇女联合会主席

        王颖迪　安庆市宣传部副部长　文明办主任
副主任：赵　新　安庆市妇女联合会副主席

        余家荣  安庆市文明办副主任
组委会下设办公室：
主  任：赵  新  安庆市妇女联合会副主席
成  员：朱  红  安庆市妇女联合会宣传部副部长
        陶  岳  安庆市文明办科长
附件2

 “最美家庭”推荐表
	户主

姓名

	家庭人口

	联系电话

	家庭住址

	家庭主要成员

概  况

	主

要

事

迹

	推

荐

意

见
	（盖章）

年   月    日
	评

审

意

见
	（盖章）

年   月    日

推荐单位：
6
—  —
— 1 —